

N:o 12.

Af herr **A. V. Ljungman**, om beviljande af ett ordinarie anslag å 18,000 kronor för inrättande af professurer i vissa ämnen vid universiteten.

Vid 1889 års riksdag förehades bland andra frågor äfven den om anställandet af en ordinarie professor i geografi och statskunskap vid universitetet i Lund. Den kongl. propositionens förslag i ämnet förkastades emellertid af den anledning, att det ansågs orimligt att sammanföra undervisningen i tvänne så omfattande vetenskapsgrupper som statskunskap och geografi hos en och samma lärare. Då emellertid anställandet af lärare i dessa vetenskaper vid våra universitet icke längre utan stort men kan uppskjutas, torde det vara på sin plats att frågan derom hålles vid lif och i någon mån åtminstone förberedes genom framställningar från enskilde motionärer.

Med anledning af den stora och för öfrigt ständigt växande omfattning, både statsvetenskaperna och geografin redan erhållit, torde hvaradera universitetets filosofiska fakultet helt visst vara i behof att redan nu undfå följande professioner för undervisningen i samma vetenskaper, nemligen *en* för nationalekonomik och socialvetenskap, *en* för jemförande statsförfattningsrätt och statsförfattningspolitik, *en* för jemförande statsförvaltningsrätt och statsförvaltningspolitik, *en* för politisk geografi och statistik samt *en* för fysisk geografi och meteorologi; men då så många lärareplatser knappast torde kunna väntas beviljade på en och samma gång, och då Upsala universitet redan besitter en profession i politik, den Skytteanska, hvars innehafvare undervisat i jemförande statsförfattningsrätt, få önskingarne nog begränsas till det mest nödvändiga, d. v. s. till att hvaradera universitetet erhåller en

lärare i hvardera vetenskapsgruppen, dervid med hänsyn till de geografiska vetenskaperna företrädet, på grund af det större antal lärare, naturvetenskaperna redan bekommit, tydligen bör gifvas åt den politiska geografien.

På grund af hvad sålunda anförts och med hänvisning till den i min motion n:o 115 i Andra Kammaren vid 1889 års riksdag lemnade utredningen, får jag alltså hemställa,

det Riksdagen måtte uppföra ett anslag af 18,000 kronor å ordinarie stat för anställandet af en ordinarie professor i jemförande statsrätt och politik vid Lunds universitet samt af två ordinarie professorer i politisk geografi och statistik, den ene vid universitetet i Upsala och den andre vid universitetet i Lund.

Stockholm den 16 januari 1893.

Axel Vilh. Ljungman.
